SỞ LAO ĐỘNG

 THƯƠNG BINH & XÃ HỘI SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /BC-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 21 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động – TBXH Sơn La.

Thực hiện Kế hoạch số 150 –KH/ ĐUK ngày 27/7/2023 của Đảng ủy khối

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 469-KH/ĐU ngày 02/8/2023 của

Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La, Kế hoạch đánh giá,

phân loại, thầm định, công nhận các cơ quan, đơn vị liên quan đến ma túy năm 2023.

Căn cứ vào kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm

2023 tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. Trung tâm báo cáo kết quả công

tác phòng chống ma tuý năm 2023, phương hướng nhiệm vụ phòng, chống ma

túy năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý, Quyết

định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025;  Nghị quyết số 18-

NQ/TU ngày 11/11/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống

và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 23/KHUBND ngày

30/01/2023 về thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2023;

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Cấp uỷ chi bộ chỉ đạo chính quyền

phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị (Công đoàn) tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy.

2. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện

  Đơn vị đã tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu

quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của nhà nước và các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác phòng, chống ma tuý.

 Xác định rõ công tác phòng chống ma túy là nhiệm vụ quan trọng của đơn vị,

Cấp ủy Chi bộ đã lãnh, chỉ đạo đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đầy

đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

 Quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và địa

phương về công tác phòng, chống ma túy tới 100% đảng viên, viên chức và

người lao động.

2

 Hưởng ứng và tuyên truyền nhân ngày Quốc tế phòng chống ma túy và

ngày Toàn dân phòng chống ma tuý (26/6). Tổ chức tốt công tác tuyên truyền,

giáo dục, phổ biến thường xuyên kịp thời đa dạng rộng khắp về hiểm hoạ ma

tuý, lây nhiễm HIV/AIDS và công tác phòng chống ma tuý đến viên chức người

lao động tại Trung tâm Dịch vụ việc làm;

Tuyên truyền viên chức, người lao động tham gia phát giác, tố giác các

trường hợp nghiện ma túy, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, trồng cây có chứa các

chất ma túy.

 3. Công tác rà soát, thống kê, lập danh sách, cập nhập, bổ sung thông tin,

số hoá giao chỉ tiêu tổ chức quản lý, áp dụng biện pháp giảm cầu về ma tuý đối

với người sử dụng trái phép chất ma tuý, người nghiện ma tuý; công tác cai

nghiện: Không có.

4. Công tác rà soát, thống kê, lập danh sách, cấp nhận, bổ sung, thông tin

đối tượng nghi vấn phạm tội về ma tuý, đối tượng bán lẻ, điểm nguy cơ, điểm, tụ

điểm phức tạp; đường dây tội phạm về ma tuý: Không có.

5. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích, tái trồng cây thuốc phiện:

  Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở viên chức và người lao động trong

đơn vị không trồng cây thuốc phiện, cây chứa chất ma tuý; đồng thời tuyên

truyền, giáo dục người thân trong gia đình và nhân dân nơi cư trú thực hiện

nghiêm túc.

          Năm 2023 Trung tâm không có đảng viên, viên chức và người lao động

trồng cây có chứa chất ma tuý.

         5. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma tuý: Không có

         6. Công tác kiểm soát các hoạt động phạm pháp liên quan đến ma tuý:

  Thực hiện tốt công tác kiểm soát các hoạt động phạm pháp liên quan đến

ma tuý; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho đảng viên, viên chức và người

lao động nắm chắc và hiểu sâu sắc về tác hại của ma tuý; Kiên quyết đấu tranh,

tố giác, phát giác các điểm, tụ điểm liên quan đến ma túy và người sử dụng ma

túy trên địa bàn nơi cư trú.

 Năm 2023 Trung tâm không có đảng viên, viên chức, người lao động vi

phạm các hành vi liên quan đến ma tuý như: Mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng trái phép chất ma tuý.

7. Công tác phối hợp trong phòng, chống ma tuý:

    Phối hợp với chính quyền địa phương nơi đơn vị đóng trên địa bàn đấu

tranh phòng chống các điểm tệ nạn liên quan đến ma túy, vì vậy địa bàn nơi đơn

vị đóng  không có điểm tệ nạn về ma tuý.

 8. Công tác chuyển hoá, xây dựng đơn vị không có ma tuý; thẩm định,

phân loại đơn vị liên quan đến ma tuý

3

 Lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác an ninh trật tự tại đơn

vị, phấn đấu hàng năm xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật

tự” và xây dựng  “đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma tuý”.

 Thực hiện việc rà soát, tự đánh giá, phân loại đơn vị liên quan đến ma tuý

đảm bảo theo đúng quy định.

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 Năm 2023 Cấp uỷ chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm lãnh đạo,

chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt công tác phòng chống ma tuý; tổ chức quán triệt,

triển khai đầy đủ, kịp thời các Chỉ  thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản chỉ

đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác phòng chống ma tuý đến toàn thể đảng

viên, viên chức và người lao động trong đơn vị; qua đó nâng cao nhận thức, ý

thức trách nhiệm, nghĩa vụ của đảng viên, viên chức và người lao động trong

công tác phòng chống ma tuý, tội phạm về ma túy tại đơn vị và địa bàn nơi đơn

vị đóng.

Kết quả năm 2023: 100% đảng viên, viên chức và người lao động trong

đơn vị tích cực tham gia đấu tranh phòng chống ma tuý, các loại tội phạm liên

quan đến ma tuý, không có trường hợp nào vi phạm liên quan đến ma tuý. Đơn

vị đề nghị cấp trên công nhận “Đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma tuý”.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống ma tuý năm

2023. Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La báo cáo Sở Lao động – TBXH theo

dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi bộ Trung tâm;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Trang TTĐT Trung tâm;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Anh Hoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T16:44:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	LÒ THỊ ANH HOA<nguyethoa231@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:07:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:07:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!